cem cum Turchis Christi nominis hostibus, inconsulta licet Sede Apostolica, fecerant, sanctæ Romanæ Ecclesie defensores futuros; sed tanta in eis est dominandi cupiditas, ut ipsa Sede per obitum felicitis recordationis Alexandri VI prædecessoris nostri vacante, illius urbes invadere coperint, nec sanctæ memoriæ Pium III nec nos, qui illi disponente Domino in Pontificatu successimus, reveriti sunt; sed omni pudore reverentiaque neglectis, neque justitiæ neque timoris Dei ullam habent rationem.

15. « Nos igitur volentes pro debito pastoralis officii tantis malis periculisque occurrere, desiderantesque composita pace inter reges prædictos, et urbibus et civitatibus, arcibus ac locis sanctæ Romanæ Ecclesie recuperatis et redditis, ad generalem expeditionem contra pertidos Turcos devenire: quodque Christiani principes non inter se ipsos, sed adversus infideles eorum arma converlant: et cum ad hujusmodi necessitates explicandas, ipsosque Ferdinandum regem, et Elizabeth reginam hortandos et requirendos, oratorem nostrum mittere decreverimus, ad te, quem doctrina, integritate, probata fidelitate, ac præcipua prudentia comprobatum habemus, mentem nostram potissimum convertentes, sumentesque in Domino fiduciam specialem, quod ea, quæ fraternitati tuæ duxerimus committenda, gratia tibi assistente divina, circumspecte, juste et fideliter tua pervigili et exactissima diligentia adimplere curabis; te ad præfatos regem et reginam, ac universa et singula provincias, terras, atque loca, ac regna eis subjecta, tanquam pacis angelum et virtutis ministrum, ad Dei laudem ac præfate Ecclesie statum et honorem nostrum ejusdem Sedis nuntium et oratorem in præsentiarum provide duximus destinandum; ut inter cætera præfatos Ferdinandum regem et Elizabeth reginam nostros et ejusdem sanctissimæ Sedis filios devotissimos nostro et ejusdem Ecclesie nominibus hortaris, ut nostrum desiderium pacis inter dictos reges Franciæ et Hispaniarum componendæ, ex ejus triennalibus induciis magnam spem ipsius perficiendæ concepimus, auctoritate et consilio, quibus plurimum pollent, fovere velint, hortarique quemlibet ipsorum per oratores et litteras ad amplectendam pacem atque concordiam juxta instructiones tibi desuper a nobis datas; ut reconciliati invicem, sanctissimæ expeditioni in Turchos, quam pacalis ipsis regibus auctore Domino meditatur, una cum aliis Christianis principibus possint intendere: nunc etiam in tanta necessitate sanctæ Romanæ Ecclesie, quæ a Venetis contra Deum et justitiam peculiaribus civitatibus, locis et arcibus est spoliata, defensionem suscipere velint, tanquam illius præcipui defensores, destinando proprium nuntium ad Venetos ipsos, denunciandoque eis, quod

nisi ipsi Veneti civitates, loca et arces prædictas tam injuste ab eis occupatas nobis integre et libere restituerint, ipsi rex et regina, utpote vere Catholici et propugnatores sanctæ Romanæ Ecclesiæ, omni opportuno auxilio nobis adierunt contra eosdem Venetos, ad ipsas civitates, arces et loca recuperanda; ut et nos iis curis et molestiis expediti ad generalem contra ipsos periculosos Tureas expeditionem devenire possimus, etc. ». Internuntium amplissimum mandatis ad rem strenue gerendam instruit. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MIII, kal. Martii, Pontificatus nostri anno 1 (1) ».

16. *Decernit Julius ut lis de regno Neapolitano ad ipsum referatur.* — Accusabat etiam Venetos Julius apud septemviros Germaniæ¹, querens ipsos pacem cum Tureis pepigisse, ut impetus omnes ad ditionem Ecclesiasticam opprimendam effunderent. Nec modo ab illis Ariminum, sed Ravennam etiam ac Perusium a Balionibus, Bononiam a Bentivolis repetivit: quæ ut assequeretur, tum Christianorum arma in Barbaros verteret, pacem inter Ferdinandum Hispaniarum et Ludovicum Francorum reges conciliare studuit²; cumque ad ipsum uti supremum regni Neapolitani dominum controversia omnis referenda esset, Carolo Carretano marchioni Finarii, deinde archiepiscopo Thebano designato, demumque sequenti anno cardinalitia purpura donato præcepit³ dare operam ut in eo faciendo lædere ratio dignitatis Sedis Apostolicæ haberetur.

« Carolo de Carretto.

« Quæ de spe pacis scripsisti gratissima nobis fuere; nihil enim æque desideramus atque optamus, quam inter istos potentissimos et pietissimos reges, quorum alter Christianissimus, alter Catholicus dicitur, pacem efficere posse; in qua procuranda nihil studii diligentiaque omittes, et in primis curabis cum consilio et favore cardinalis istius Rothomagensis, ut conclusio pacis ad nos tanquam ad communem patrem et dominum feudi de quo agitur, deferatur; vel si id minus impetrari poterit, saltem ut in capitulis et conditionibus ejus, digna ratio honoris, dignitatis et auctoritatis Sedis Aposto-

licæ habeatur, et quod Veneti non includantur in ea, nisi civitates, arces et alia loca nobis et dictæ Ecclesiæ restituerint, ne quasi etiam de subditis nostris agatur, quod nobis sit præjudicare: sed recipiantur cum capitulis ad honorem, dignitatem et securitatem nostram pertinentibus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MDIV, vii Februarii, Pontificatus nostri anno 1 ».

17. *Inlererat maximi ad asserenda Romana Ecclesiæ in regnum Neapolitanum jura, ut contentata de eo lis ad Pontificem uti supremum utriusque Siciliae principem deferretur, deque beneficiario principatu ineundæ pacis leges statueret: eumque Maximilianus concordia Gallum inter Hispanumque proberet consilia, dedit mandata Julius internuntio suo in Germanica aula agenti, ut omni studio apud Cæsarem in id incumberet, ut controversiæ decisio Sedi Apostolicæ permitteretur.*

18. *Curavit pariter Pontifex¹, ut Gallorum rex, qui ab Sede Apostolica beneficiaria Neapolitani regni jura acceperat, impelleret, ut in ea conticienda pace dirimendæ controversiæ decretoriam sententiam Sedi Apostolicæ reservaret: ita enim non modo Ecclesiasticæ, sed etiam regniæ dignitatis rationem habitum iri.* « Omni, inquit, studio in hanc pacem et nos incumbimus, et majestas tua incumbere debet. Sane si, ut decet, differentia et controversiæ super regno Siciliae in nos remittantur, æquissimos nos patres iudicesque præstabimus, firmamque concordiam Domino auctore stabilire curabimus cum tuæ majestatis honore, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum die vii Junii, MDIV, Pontificatus nostri anno 1 ».

19. *Contempto Pontifice, Gallus male paciscitur cum Hispanis.* — Non paruit Pontificis monitis Ludovicus Francorum rex ingenti rerum suarum jactura: Julius enim postea inter alias vectigalis regni juribus illius exuendi causa: hanc attulit², ipsum beneficiarii Sedis Apostolicæ regni jure non postulato decreto ejus cessisse: qui vero ad Mediolanensem principatum sibi asserendum non sine suo et Ecclesiæ dedecore Neapolitano jure se abdicarat, ea potissimum de causa Mediolanensi principatu eversus

¹ Lib. brev. p. 201. — ² Ib. p. 17. — ³ Ibid.

¹ Lib. brev. p. 76. — ² Julius in Decreto an. 1515 edito.

(1) Nisi mendum irrepserit in notas chronologicas Epistola hujus Julii II, hoc documento probari posset Pontificem hunc eodem, quo prædecessores ceteri, exemplo annum juxta veterem novumque stylum indiscriminatum usurpasse. Ac de novo stilo res plane explorati est ex multis quæ hic in Annalibus sese offerunt. De veteri pariter constat: hic enim annus primus Pontificatus cum kalendis Martii et anno MDIII illigatur, quæ omnia nonnisi stili veteris ratione iuncta conciliantur. Stylum etiam veterem referunt litteræ recitatae hic in Annalibus num. 38, quæ date leguntur « anno MDIII, III kal. Februarii, Pontificatus Julii anno 1 », qui annus est novo stilo MDIV. Id ipsum confirmant litteræ in Annalibus anno sequenti MDV, 17, insertæ, et aliæ num. 20, aliæ pariter anno MDVI, num. 15, tum aliæ anno MDVIII, 6, sicut et aliæ ibidem num. 21, in quibus omnibus stili veteris rationem habitam advertas. Quæ sanæ Epistola cum permulta sint in unam rationem convenientes, suspiciem amovent de mendo, quod forte in Regestum litterarum hujus Pontificis irrepisse ceuseretur. Vix enim fieri potuisset ut adeo sæpe Codex mendosus esset. Cæterum menda quædam in subscriptionem litterarum Julii excidisse avaranensibus Vaticanis, qui in manuscriptos Codices illas retulerunt, plane demonstrant excerpta earum litterarum ab annalista hoc et sequentibus annis relata. Ita Epistola recitata hic num. 12, annum MDIII cum anno 1 Pontificatus et die XI Maii mendose illigat; sicut et mendosa est adscriptio litterarum hic num. 1 expressa annum MDIV, diem X Januar. et Pontificatus annum III referens. Quam Epistolam hoc vere anno Pontificatus Julii primo datam fuisse non dubito, cum hoc anno Angelus Tiburtinus episcopus legationem illam apud Venetos egerit, cujus in eadem Epistola fit mentio.